Euripid. Herc. Fur. 1139 ; Plut. de Adul. et Amic. discr. 41 ; Cic. de Amic. 5. Vid. Animadv.

935. *Hoc decorum, Ins. frontis.* Coronam oleaginam mihi in ludis Olympicis datam.

936. *Victricem frondem.* Palmam mihi victori datam.

939. *Velamen.* Ne agnoscaris, aut fulmine percutiaris; potiusquam intelligas, ut quidam volunt, adversus solis æstum.— *Omen, victoriæ, vindictæ, paternæ cædis.*

942. *Græcia teste veloces.* Quos

testis tota Græcia dicit esse veloces; et qui fuistis celebri ludorum conventu approbati victores.

943. *Loca, Mycenæ, ubi uxor maritum interfecit.*

944. *Excessit, e conspectu.*

945. *Acie, oculorum meorum.* — *Tuta, defuncta de fratre cura; postquam Orestis consuluerim vitæ, de mea non sollicita.*

951. *Vittis, supplicationibus tuis: quæ vittata vates, confugisti ad aras supplex.*

952. *P. tibi, mortem ut ipsa times.*

CLYTÆMNESTRA, ELECTRA, ÆGISTHUS,  
CASSANDRA.

CLYT. Hostis parentis, impium atque audax caput,  
Quo more cœtus publicos virgo petis?

EL. Adulterorum virgo deserui domum.

955

CLYT. Quis esse credat virginem? EL. Natam tuam.

CLYT. Modestius cum matre. EL. Pietatem doces!

CLYT. Animos viriles corde tumefacto geris;

Sed agere domita feminam disces malo.

EL. Nisi forte fallor, feminas ferrum decet.

960

Act. V, sc. III. Electram ab ara detrahi, et in carcerem conjici jubet Clytæmnestra. Cassandra jugulatur.

953. *Hostis parentis*, inimica mei, matris tuæ.

954. *Cœtus*. Respicit ad veterem Græcorum morem, quorum virgines raro in publicum prodibant.

955. *Adulterorum domum*, scilicet tui et Ægisthi.

956. *Quis esse credat virginem?* Quæ talia loquaris. — Ait Electra, recte suspicaris neminem crediturum me esse virginem, non quia cœtus publicos peto, sed quia filia tua sum: te sciunt omnes pudicitiam tuam Ægistho prostituisse: me suspicabuntur matris vestigia secutam, pudori meo non temperasse, et merito. Sunt enim parentibus filii plerumque similes, auctore Aristot. Polit. lib. III, c. 8, et Rhetor. ad Theodectem, lib. III, et filia matrum mores imitantur. DELR. — *Natam tuam*. Immo quæ tua sim filia, mulieris impudicæ. FARN. — Tolle interrogationis no-

tam: sicut recte editum est a nobis.

Porro gestu hoc est adjuvandum: ut efficiat oblique, id quod Clytæmnestra optime intelligebat. Si, inquit Electra, verum est quod tu in me accusas, impudice me ætatem agere: ecce me gnatam tuam. Quasi diceret: Ponamus verum esse: maternum hoc habeo. Quod apud Sophoclem, vs. 610, eadem in cognomine fabula: *Εἰ γὰρ πέφυκα τῶνδε τῶν ἔργων ἴδρις, Σχεδόν τι τὴν σὴν αὐ καταισχύνω φύσιν.* HEINS.

957. *Modestius cum matre*. Supple, loquaris. — *Pietatem doces*. Sensus est, interprete Vossio ad Velleii I, 1, 3. Tunc me pietatem vis docere, quum adulterio parricidioque te pietatis expertem esse ostenderis?

959. *Agere feminam*, gerere te feminam, i. e. modestius. — *Malo*, supplicio et cruciatu.

960. *Ferrum*. Latenter illi exprobrat hipennem qua occiderat Agamemnonem: vel indicat ferrum, quod nunc gerit Clytæmnestra.

CLYT. Et esse demens te parem nobis putas?

EL. Vobis? quis iste est alter Agamemnon tuus?

Ut vidua loquere : vir caret vita tuus.

CLYT. Indomita post hæc virginis verba impia

Regina frangam : citius interea mihi

965

Edissere, ubi sit natus, ubi frater tuus.

EL. Exiit Mycenæ. CLYT. Redde nunc natum mihi.

EL. Et tu parentem redde. CLYT. Quo latitat loco?

EL. Tuto; quietus, regna non metuens nova :

Justæ parenti satis, at iratæ parum.

970

CLYT. Morieris hodie. EL. Dummodo hac moriar manu;

Recedo ab aris : sive te jugulo juvat

Mersisse ferrum, præbeo jugulum volens :

Seu more pecudum colla resecari placet,

Intenta cervix vulnus expectat tuum.

975

Scelus peractum est : cæde respersam viri

Atque obsoletam sanguine hoc dextram ablue.

CLYT. Consors pericli pariter ac regni mei,

Ægisthe, gradere : nata genitricem impie

Probris lacessit : abditum fratrem occulit.

980

ÆGISTH. Furibunda virgo, vocis infandæ sonum,

Et aure verba indigna materna opprime.

961. *Et esse.* An tu credis decere te eadem quæ nos? immo te resistere posse nobis.

964. *Indomita.* Obstinatam animi ferocitatem, quam maternum jus flectere non potest, sceptrum, quatenus regina sum, franget.

968. *Parentem,* Agamemnonem quem occidisti.

969. *Nova,* adulteri tuique.

970. *Justa,* etc. Sufficeret hoc responsum matri amanti et piæ; sed matrem iratam, ut tu es, lædit.

971. *Hac moriar manu.* Tua, si post conjugem etiam filiam occidere sustines: non pigebit eadem manu perire, qua pater.

976. *Scelus peractum est.* Restat ut impuratam manum sanguine maritali, filiali cruore ablueas: tunc enim, quum, scelus tuum, viri cædem, peregeris, ablue cruore illum meo sanguine.

977. *Sang. hoc,* mei, filiæ tuæ.

982. *Aure indigna materna,* indigna quæ mater audiat.

EL. Etiam monebit sceleris infandi artifex,  
Per scelera natus, nomen ambiguum suis?  
Idem sororis natus, et patris nepos?

985

CLYT. Ægisthe, cessas impium ferro caput  
Demetere? fratrem reddat, aut animam statim.

ÆGISTH. Abstrusa cæco carcere et saxo exigit  
Ævum, per omnes torta pœnarum modos.

Referre, quem nunc occulit, forsân volet

990

Inops, egens, inclusa, pædore obruta,  
Vidua ante thalamos, exsul, invisâ omnibus,  
Æthere negato: sero succumbet malis.

EL. Concede mortem. ÆGISTH. Si recusares, darem.

Rudis est tyrannus, morte qui pœnam exigit.

995

EL. Mortem aliquid ultra est? ÆGISTH. Vita, si cupias  
mori.

CLYT. Abripite, famuli, monstrum, et avectam procul

Ultra Mycenâs, ultimo in regni angulo

Vincite septam nocte tenebrosi specus,

Ut inquietam virginem carcer domet.

1000

At ista pœnas capite persolvat suo,

Captiva conjux, regii pellex tori.

Trahitte, ut sequatur conjugem ereptum mihi.

CASS. Ne trahite: vestros ipsa præcedam gradus.

984. *Nomen ambiguum*, quem nesciverunt parentes, quo cognationis nomine vocarent, pater, filiumne an nepotem; mater, filiumne an fratrem. Sup. vs. 35.

987. *Aut animam*, aut animam reddat, i. e. amittat. Malus in verbo *reddere* lusus est; nam prius *repræsentare*, posterius *amittere* significat.

988. *Saxo*, carcere obscuro et saxeo.

990. *Quem*, fratrem Orestem.

992. *Vidua*. Quam, et hinc quod conjugali caruerit lecto et in virginitate consenuerit, Ælian. Var. Hist. IV, 26, refert Electram nominatam, quæ prius Laodice fuisset dicta.

993. *Æthere*, cæli adspectu.

995. *Rudis*. Conf. Hercul. Fur. 512, et Med. 1056.

1001. *Ista*, Cassandra.

1002. *Regii*, Agamemnonis, cui pellex erat uxoris loco.

532 L. ANNÆI SEN. AGAMN. ACT. V.

Perferre prima nuntium Phrygibus meis 1005  
Propero; repletum ratibus eversis mare;  
Captas Mycenæ; mille ductorem ducum,  
Ut paria fata Troicis lueret malis,  
Perisse dono feminæ, stupro, dolo.  
Nihil moramur: rapite: quin grates ago. 1010  
Jamjam juvat vixisse, post Trojam juvat.  
CLYT. Furiosa morere. CASS. Veniet et vobis furor.

1005. *Perferre.* E veterum opinione, qui animas hominum corpore solutas in Elysiis suos agnoscere, cumque iis sermones serere credebant.

1006. *Ratibus,* Græcorum in reditu naufragis.

1007. *Captas,* a tyranno adulte-

ro occupatas, interfecto Agamemnone. — *Ductorem,* Agamemnonem, regum regem.

1012. *Veniet.* Et vates et morti vicina, Cassandra ominata prædicit illis vindictam et mortem venturam ab Oreste, qui matre cæsa et ipse furere tunc cœpit.

---

# IMITATIONES

## FABULÆ AGAMEMNONIÆ.

---

**ILLUD** est Agamemnoniæ cædis argumentum, quod speciosam maxime et scenicis affectibus ante omnes idoneam præbeat materiem. Quid scilicet animos potentius moveat, quam si videas præstantissimum ducem, post decem exantlati apud exteris gentes belli laborisque annos, penates suos victorem revisere, ut ibi uxoris infidæ fraudibus intercipiatur, pereatque occisus ab adultero eodem et tori sollique ereptore? Nec mirum est, quum nihil non ibi fidem sibi pariter et animos conciliet, plurimis, tum ex veteribus, tum inter recentiores, feracissimum illud dramatis argumentum arrisisse, quod tractandum eligerent.

Adest ante omnes Æschyleus Agamemnon. Qua quidem fabula alteram apud Græcos præstantiorem difficile reperias (1); ut est sententiis animosa, plena lyricis carminibus, et simul contextura simplex, numerosa tamen accedente grandium sublimiumque imaginum copia. Nec aggrediemur exactam totius dramatis explorationem; quæ nec est ad nostram rem, nec desideratur in opere, cui titulus est, *Théâtre des Grecs du P. Brumoy*.

Non ita obcæcabitur prono in auctorem nostrum studio, ut non agnoscamus Annæanum Agamemnonem Æschyleo longe inferiorem, tum ordine contextus, tum dicendi

(1) Dissimile prorsus de eodem dramate fert iudicium J. F. Laharpe, *Cours de Littérature*, part. I, lib. I, cap. 5. Quis autem ignoraverit errare sæpius hunc criticum, nec semel in iudicandis veterum operibus somniasse?

genere; neque etiam possumus non existimare alium esse Senecam, qui et Hippolytum conscripsit et Thyestem, alium qui in Agamemnone ampullas meras deformesque putida exaggeratione sententias et narrationes foedum in modum quasi congescit. Absit ut opus tale tragœdiæ titulo decoretur; et credendum est potius in his prolusisse tironem quempiam, ævi recentioris scriptorem, imitandi Senecæ aut Lucani juveniliter cupidum!

Ut ad Nostrates transeamus, vetustissimam Agamemnonis tragœdiam gallice scriptam exhibet decimi sexti sæculi finis, auctore *Roland Brisset* Turonensi (1). Latium auctorem fidus quidem, sed omnino decolor et obsoletus interpres sequitur. Judicet lector ex iis quæ apud illum Cassandra ait :

A qui erray-je folle? à qui vay-je courante (2)?  
 Ores Troye est à bas. Que fay-je decevante  
 Et menteuse prophète? où suis-je? où fuit le jour?  
 Quelle obscure espesseur embrunit ce séjour?  
 Mais d'un soleil jumeau la clarté se redouble,  
 Et rehaussant ses murs Argos se montre double.  
 Je vois les bois Idez et le pasteur fatal  
 Entre les trois beautés arbitre à nostre mal :  
 Je vous adverty, rois, ceste race secrette  
 Ce nourrisson des bois d'une amour indiscrette  
 Ru' ra bas cest estat : comme ceste putain  
 Arme d'un poignard nud sa délicate main.  
 A qui est-ce qu'en veut ceste femme Lacène,  
 Armée à la façon d'une amazonienne?  
 Mais quel fantosme vain se présente à mes yeux?  
 Le marmariq' lyon jadis victorieux

(1) Impress. Turonibus, ann. 1590.

(2) Vs. 725 sqq. Jam Troja cecidit. Falsa quid vates ago?  
 Ubi sum? fugit lux alma, et obscurat genas  
 Nox alta, etc.

Des autres animaux, estendu sur la place,  
De la fière lyonne a ressenti l'audace, etc.

Anno 1680, quum splendidissimo lumine micaret inter nes sidus Racinianum, Abbas *Boyer*, non semel *Racii* epigrammatibus impetitus, tragœdiam, sub *Agamemnonis* titulo edidit, non suo, sed commodi cujusdam amici *nine*, *Pader d'Alexan*, inscriptam. Ut primum satis ceter accepta fuit, ita pridie, detecto per se ipsum aure (1), omnium sibilo explosa concidit.

Quam *Boyer* neque ex *Æschylo*, neque e *Seneca* traham mutuatus est; verum omnia prope ex cerebro promisit suo. Scilicet fingit *Orestem* non jam puerum, um egressum ex ephebis, perditumque *Cassandræ* amam; quam pariter deperit *Agamemnon*, meditatus non cum illa conjugium, et ideo *Clytæmnestræ* repudium. isthus non procedit in scenam, nec minus insidias it, obtruncatque *Agamemnonem*.

Quod est de dicendi genere, languido plerumque nec modo colorem illum puræ sinceritatis referente, non nino tamen dedignandum est; nec illud est super quo erissime debeat auctor pro tempore judicari.

Interroganti *Agamemnoni*:

Que peut craindre un monarque au sein de ses états?

Que peut craindre un vainqueur?

*Cassandra* respondet:

Tout ce qu'il ne craint pas (2).

Oui, c'est dans ces moments de pleine confiance,

) Quum scilicet assideret inter spectantes ipse *Racinius*, nec a plausibus ineret, gaudii impos *Boyer* convertit sese ad eum, exclamans alta voce: est pourtant de *Boyer*, *Mons Racine*!

1) Vs. 799: « AG. Victor timere quid potest? CASS. Quod non timet. »

Que tu vas voir, trop fier d'une vaine puissance,  
 Ta grandeur renversée et tes projets trahis.  
 Je prévois ton trépas, je le vois, j'en jouis :  
 Je goûte dans ton sein la vengeance de Troie;  
 Et ce jour fortuné qui me comble de joie,  
 Est un jour plus cruel pour toi, pour tous les tiens,  
 Que dix ans de malheurs ne furent aux Troyens.  
 Mais c'est peu que ta mort m'ait pleinement vengée,  
 Par un crime étonnant Clytemnestre égorgée,  
 A tes mânes sanglants ira se réunir.

Nostræ huic ætati (1797) cōtigit, ut digniorem haberemus Æschyli Senecæque æmulum; et is est V. Cl. *Népom. Lemercier* Agamemnon, quem Græciæ et Romæ æquo jure opponamus. Pauciora quidem ex Æschylo desumpsit, cui tamen debuit, non inter personas Electram adduxisse, ratus scilicet non nisi nefario portento posse matrem ante ora præsentis filiæ paterno sanguine respersam adstare: quod monstrum alii non vitavere. Plura autem a Seneca, et præcipue hanc personam Strophii, qui Orestem servat, postquam Agamemnon occisus est, quique nullas fere apud latinum, satis graves apud gallicum scriptorem partes agit. Hic præterea Cassandram toti fabulæ plenius immixtam, utiliora agentem majoraque profantem inter præcipuarum partium personas induxit; Orestem ipsum sceleris ultorem futurum solus ostendit; solus et περιπέτειαν ex agnito Thyestæ gladio inter manus Ægisthi orientem invenit.